اما در این مسئله موضوعی که از آن سوال شده حج پسر از جای پدر ناتوان است؛ نه غیر از آن. بناءً عموم در خصوص مسئله حج باقی مانده یعنی تنها در خصوص این باقی می‌ماند که پسر می‌تواند حج را از جای پدر ناتوان خود اداء نموده گرچه حج بالای پدر واجب نباشد، اما غیر از حج نیاز به دلیل دیگری دارد. قبلاً به تاریخ ۴ رجب ۱۴۳۴ هـ.ق برابر با ۱۴ می ۲۰۱۳ به همین شکل جواب داده بودیم که در این جواب چنین ذکر شده بود: «نسبت به حدیثی که ذکر کردی از یوسف ابن زبیر، از عبدالله بن زبیر روایت شده که گفت:

«جَاءَ رَجُلٌ مِنْ خَتَمِ إِلَى رَسُولِ اللَّهِ ﷺ فَقَالَ: إِنَّ أَبِي شَيْخٌ كَبِيرٌ، لَا يَسْتَطِيعُ الرُّكُوبَ، وَأَدْرَكَتْهُ فَرِيضَةُ اللَّهِ فِي الْحَجِّ، فَهَلْ يُجْزِي أَنْ أُحَجَّ عَنْهُ؟

این نظری است که در این خصوص من آن را ترجیح می‌دهم، الله سبحانه و تعالی از همه عالم‌تر و با حکمت‌تر است.

امیدوارم جواباتی را که در فوق ذکر نمودیم، ابهام در فهم را برطرف نموده باشد.

برادر شما عطاء ابن خلیل ابوالرشته

۱۴ صفر ۱۴۴۲ ه.ق

موافق ۱ اکتبر ۲۰۲۰ م

مترجم: مصطفی اسلام